



Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal Profª. "Judith de Oliveira Garcez"

Gabinete do Prefeito

Assis, 27 de junho de, 2014.

Ofício Gab. Nº 644/2014

Assunto: Em atenção ao Requerimento nº 616 de autoria do Nobre Vereador Valmir Dionizio – Sargento Valmir

Senhor Presidente

Em atendimento ao Requerimento supra em que nos são solicitadas a construção de muro em toda a extensão do terreno da Escola Nísia Mercadante do Canto Andrade, após consulta a Secretaria Municipal da Educação, cumpre-nos informar que quanto à construção dos muros a responsável técnica da referida Secretaria já realizou um levantamento, conforme anexo e esta no aguardo de dotação orçamentária para confecção do mesmo, visto que o valor ultrapassa a R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Colocando-nos a inteira disposição dessa Egrégia Câmara Municipal para maiores esclarecimentos, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


RICARDO PINHEIRO SANTANA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Câmara Municipal de Assis
Com vistas ao Nobre Vereador Valmir Dionizio – Sargento Valmir
Câmara Municipal de Assis
Nesta

PROT. 003461 CAMARA M. ASSIS 03/07/2014 15:53

| | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------|---|----|--------|--------|-----------|--|-----------|--|--|--|--|--|--|--|-------------------|--|
| 1.0 | Demolição e Retiradas | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1 | Retiradas | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1 | retirada de tela de alambrado | m2 | 484,72 | 2,05 | 993,68 | | 1.222,23 | | | | | | | | cpos 040916 | |
| 1.1.2 | retirada de poste de sustentação do alambrado | un | 121,00 | 12,62 | 1.527,02 | | 1.878,23 | | | | | | | | cpos 040914 | |
| 1.1.3 | retirada de esquadria metálicas (portões) | m2 | 21,00 | 15,03 | 315,63 | | 388,22 | | | | | | | | cpos 40902 | |
| 1.2 | Demolição | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2.1 | Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento | m3 | 49,00 | 58,26 | 2.854,74 | | 3.511,33 | | | | | | | | cpos 030202 | |
| 2.0 | Muros, e Portões | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1 | Infra - Estrutura | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1.1 | broca de concreto dn 25cm - inclusive arranques | m | 388,00 | 40,99 | 15.904,12 | | 19.562,07 | | | | | | | | sinapi 74155/001 | |
| 2.1.2 | escavação manual de vela | m3 | 34,00 | 32,07 | 1.090,38 | | 1.341,17 | | | | | | | | sinapi 73965/010 | |
| 2.1.3 | aplicamento fundo de vela | m2 | 85,01 | 13,74 | 1.168,04 | | 1.438,69 | | | | | | | | sinapi 79483 | |
| 2.1.4 | lestro de brita 1 e=3cm | m3 | 2,55 | 450,83 | 1.149,62 | | 1.414,03 | | | | | | | | sinapi 83532 | |
| 2.1.5 | forma de madeira comum para fundação | m2 | 145,74 | 36,90 | 5.377,81 | | 6.614,71 | | | | | | | | sinapi 5970 | |
| 2.1.6 | aço CA50 | kg | 524,40 | 5,99 | 3.141,16 | | 3.863,63 | | | | | | | | sinapi 7425-4/002 | |
| 2.1.7 | aço CA60 | kg | 87,40 | 6,54 | 571,60 | | 703,07 | | | | | | | | sinapi 73942/002 | |
| 2.1.8 | concreto usinado importado, fck=20MPa, inclusive transporte, adensamento e acabamento | m3 | 8,74 | 304,81 | 2.664,04 | | 3.276,77 | | | | | | | | foe 02.05.014 | |
| 2.1.9 | alvenaria de embasamento em tijolo maciço e=20cm h médio = 30cm | m3 | 8,74 | 385,49 | 3.369,18 | | 4.144,09 | | | | | | | | sinapi 83519 | |
| 2.1.10 | impermeabilização com cimento cristalizante | m2 | 97,16 | 6,38 | 619,88 | | 762,45 | | | | | | | | sinapi 74106/001 | |
| 2.1.11 | reaterro manual de vela compactado | m3 | 25,26 | 36,65 | 925,78 | | 1.138,71 | | | | | | | | sinapi 53527 | |
| 2.2 | Estrutura | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.2.1 | forma de madeira maciça | m2 | 218,61 | 37,49 | 8.195,69 | | 10.080,70 | | | | | | | | sinapi 84214 | |
| 2.2.2 | aço CA50 | kg | 786,00 | 5,99 | 4.708,14 | | 5.791,01 | | | | | | | | sinapi 7425-4/002 | |
| 2.2.3 | aço CA60 | kg | 131,00 | 6,54 | 856,74 | | 1.053,79 | | | | | | | | sinapi 73942/002 | |
| 2.2.4 | concreto usinado, importado, estrutural fck=20MPa, inclusive transporte, adensamento e acabamento | m3 | 13,10 | 304,81 | 3.993,01 | | 4.911,40 | | | | | | | | foe 02.05.014 | |
| 2.3 | Junta de dilatação | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.3.1 | isopor para suporte de mastique | m | 42,50 | 4,06 | 172,55 | | 212,24 | | | | | | | | foe 11.04.012 | |
| 2.3.2 | selante de poliuretano para juntas | m | 42,50 | 15,54 | 660,45 | | 812,35 | | | | | | | | foe 11.04.041 | |
| 2.4 | Vedação | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.4.1 | alvenaria de vedação com bloco cerâmico furado e=14cm, h=2,50m | m2 | 485,82 | 38,11 | 18.514,60 | | 22.772,96 | | | | | | | | foe 04.01.072 | |
| 2.4.2 | pingadeira em concreto | m | 242,91 | 47,09 | 11.438,63 | | 14.068,51 | | | | | | | | foe 16.80.007 | |
| 2.5 | Gradil e Portões | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.5.1 | PF1 (1,50x2,50m) - abrir 1 folha | m2 | 7,50 | 575,09 | 4.313,18 | | 5.305,21 | | | | | | | | foe 06.02.063 | |
| 2.5.2 | PF2 (4,00x2,50m) - correr 1 folha | m2 | 10,00 | 575,09 | 5.750,90 | | 7.073,61 | | | | | | | | foe 06.02.063 | |
| 2.5.3 | PF4 (4,00x2,50m) - abrir 2 folhas | m2 | 10,00 | 575,09 | 5.750,90 | | 7.073,61 | | | | | | | | foe 06.02.063 | |
| 2.6 | Revestimento | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.6.1 | chapisco para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia traço 1:3 | m2 | 971,64 | 4,30 | 4.178,05 | | 5.139,00 | | | | | | | | sinapi 5975 | |
| 2.6.2 | reboco comum em paredes traço 1:2:8 | m2 | 971,64 | 11,63 | 11.300,17 | | 13.899,21 | | | | | | | | sinapi 5995 | |
| 2.7 | Pintura | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.7.1 | tinta acrílica em paredes externas - 3 demãos | m2 | 971,64 | 11,96 | 11.620,81 | | 14.293,60 | | | | | | | | sinapi 7395-4/001 | |
| 2.7.2 | tinta acrílica em pingadeira externas - 3 demãos | m | 242,91 | 11,96 | 2.905,20 | | 3.573,40 | | | | | | | | sinapi 7395-4/001 | |
| 2.7.3 | esmalte sintético em esquadrias metálicas - 2 demãos | m2 | 27,50 | 14,73 | 405,08 | | 488,25 | | | | | | | | sinapi 74065/003 | |